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1.Caracterizacao da campanha 2021

N2 de amostras realizadas (38+11)

426.000@ e Quantidade cortica amostrada

e Preco médio ponderado de venda da cortica

31,18¢/@ (inquéritos UNAC)

e Decréscimo de preco em relacao a campanha

_ )
=i de 2020

e Reducao do valor de mercado dos Delgados
(-1,8%) e Refugo (-5%)

e Custo médio da extraccao (inquéritos da
UNAC)

S
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1.Caracterizacao da campanha 2021
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1.Caracterizacao da campanha 2021
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1.Caracterizacao da campanha 2021

Aderéncia de pregos - Campanha 2021
(24 amostras)
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2.Previsdes para a campanha 2022

40 eN?2 de amostras realizadas
_
-
10.327 ha e Area total amostrada

254.560@ e Quantidade cortica
amostrada
\_

N (

-
Mercado e Reducao da.procura de cor.tlga delgada de
menor qualidade e da cortica rolhavel fraca
\_
-
e Maior procura das corticas com maior %
Mercado . . :
de cortica rolhavel de qualidade
\
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2.Previsoes para a campanha 2022
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2.Previsdes para a campanha 2022
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3.Relatorios de Amostragem / Maximizar
a Informacao

Quais os pontos fortes da minha amostra?

Quais os principais fatores desvalorizadores da minha cortica?

A minha cortica é delgada. Devo ou nao extrair?

O valor comercial estimado inclui calcos e refugo? E a cortica velha?
Devo empilhar a minha cortica? ou pesar a extracao com desconto de
humidade? Qual o desconto justo?

T g B =
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3. Relatorios de amostragem/Maximizar a Informacao

1. Quais os pontos fortes da minha amostra?

Excluindo Cortica de 12 3 32

Lol refugo qualidade
Cortica rolhavel 44% 11%

Calibre

Cortica rolhavel 44%

Cortica para granular (refugo)
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3. Relatorios de amostragem/Maximizar a Informacao
2. Quais os principais factores desvalorizadores da minha cortica?

Calibre

Cortica rolhavel 17%

Cortica para granular (refugo)

Manha Técnica de invermo | 10 de dezembro 2021 A M O ST RAG E M DA CO RTI CA



3. Relatorios de amostragem/Maximizar a Informacao

3. A minha cortica € delgada. Devo ou nao extrair?

Calibre

Cortica rolhavel

Cortica para granular (refugo) 39%
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3. Relatorios de amostragem/Maximizar a Informacao

4. O valor comercial estimado inclui os calcos e o refugo? E a cortica
“velha™?

Valor Comercial
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3. Relatorios de amostragem/Maximizar a Informacao

5. Devo empilhar a cortica? Ou pesar a extraccao com desconto de
humidade? Qual o desconto justo?
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3. Relatorios de amostragem/Maximizar a Informacao

Carregamento
diario da
cortica

Local da
pilha

Descontos
superiores a
14-15% sao
descontos de
preco

“Levantar”
da pilha 21
dias
depois.

Desconto
humidade
justo

Roubos

Cortica
Ilnéoll
carregada

diariamente
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Humidade da Cortica - Monitorizacao da Humidade da
Cortica em 3 locais diferentes

4 )

Determinacao da
Humidade da Cortica

-
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= |ocal 2
Local 3
= |ocal 1

10

da Humidade Média

ao

— Evoluc

_ortiga
da Cortica na Arvore - 2021

o

Humidade da Cort

Inr9z |ogwas
INf6T |6CWas
INreT |gzwas
INrg | Lgwas
unrgeg |9zwas
unfteg |Sgwas
unrpT |yzwas
unrz |ggwas
IBINTE |Zgwsas
IBINYT | Tgwas
IBINST |OzWas
IBINOT |6TWaS
IBINEO |8TWaS
1qv9g |LTwWes
1QV6T |9TWas
AQveT |STWas
1qvS0 |yTwas
JeN6T |ETWaS
IeNZT [ZTWas
JeNST |TTWSS
JeIN8 |OTWaS

JeN€ |ewas

“/T| 89/ wWwas

A9) T| 9agwWas

QT | yagWas

uel ¢ | zaTwsas

HUMIDADE DA CORTICA
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Humidade da Cortica — Evolucao da Humidade Média da

Cortica na Pilha/Cordao - 2021

Local

Observacoes

Extraccao

Pilha 1 - "cordao'

Pilha 1 -
carregamento

Pilha 2 - "cordao'

Pilha 2 -
carregamento

Data

28/06/2021

25/06/2021
02/07/2021
09/07/2021
13/07/2021
13/07/2021
14/07/2021
09/07/2021
13/07/2021
19/07/2021
26/07/2021
19/07/2021
21/07/2021
26/07/2021
27/07/2021

Valor Médio

Humidade (%)

Local

Observacgoes

Extraccao

Pilha 1 — “cordao”

Pilha 2 — “cordao”

Data

25/05/2021
18/06/2021
25/06/2021
30/06/2021
02/07/2021

06/07/2021

18/06/2021
25/06/2021
30/06/2021
02/07/2021
06/07/2021

Valor Médio

Humidade (%)
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HUMIDADE DA CORTICA



Humidade da Cortica — Evolucao da Humidade Média
Cortica na Pilha/Cordao - 2021

| Valor Médio |

Local Observagoes Data Humidade (%)

07/07/2021
14/07/2021
20/07/2021

Extraccao (parcelas amostragem qualidade)

19/07/2021
26/07/2021
04/08/2021
09/08/2021

Pilha 1 - cordao

19/07/2021
26/07/2021
04/08/2021
09/08/2021

Pilha 2 - cordao

09/08/2021
Carregamento 13/08/2021
18/08/2021

da
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